

Số: 18/KH - BCD

Trung Giang, ngày 19 tháng 10 năm 2022

## KẾ HOẠCH

**Triển khai Tháng cao điểm tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em, học sinh, học viên, cán bộ, giáo viên, người lao động trong các cơ sở giáo dục, đào tạo lần thứ 1**

Thực hiện hoạch số 86/KH-BCĐ ngày 17/10/2022 của Ban Chỉ đạo chiến dịch tiêm chủng vắc xin Covid-19 về việc triển khai Tháng cao điểm tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em, học sinh, học viên, cán bộ, giáo viên, người lao động trong các cơ sở giáo dục, đào tạo trên địa bàn huyện Gio Linh, Ban chỉ đạo Phòng chống Covid-19 xã Trung Giang xây dựng kế hoạch tiêm chủng Vaccin covid-19 như sau:

### I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

#### 1. Mục tiêu chung

- 95% đối tượng trong diện triển khai được tiêm chủng .
- Tất cả các điểm tiêm triển khai đúng tiến độ, đảm bảo an toàn và hiệu quả trong việc sử dụng vắc xin phòng COVID-19.

#### 2. Yêu cầu:

- Tăng tỷ lệ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em, học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động trong các cơ sở giáo dục, đào tạo để duy trì thành quả phòng chống dịch COVID-19 đạt được trong thời gian vừa qua và góp phần vào mục tiêu bảo đảm miễn dịch cộng đồng trên địa bàn xã.

- Phát huy vai trò và xác định rõ trách nhiệm người đứng đầu các cơ sở giáo dục, đào tạo trong theo dõi, đôn đốc, giám sát tổ chức thực hiện; Đảm bảo có sự vào cuộc đồng bộ, mạnh mẽ của ngành giáo dục trên địa bàn huyện trong triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

- Huy động hệ thống chính trị tham gia chiến dịch tiêm chủng; huy động tối đa các lực lượng bao gồm các cơ sở trong và ngoài ngành y tế, lực lượng trong ngành giáo dục, các tổ chức chính trị - xã hội, các ban, ngành, đoàn thể bao gồm Đoàn Thanh niên, Hội phụ nữ... hỗ trợ triển khai tiêm chủng.

### II. NGUYÊN TẮC, THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA ĐIỂM TRIỂN KHAI

#### 1. Nguyên tắc

- Tháng cao điểm tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em, học sinh, học viên, cán bộ, giáo viên, người lao động trong các trường học; triển khai tại tất cả các trường học trên địa bàn của xã.

- Đảm bảo tỷ lệ bao phủ, tỷ lệ sử dụng vắc xin cao, hiệu quả, tránh lãng phí cho các đối tượng được tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Đảm bảo an toàn tiêm chủng

**2. Thời gian:** 20-30/10/2022 (có lịch cụ thể sẽ thông báo sau)

**3. Đối tượng:**

- Tiêm liều nhắc lại lần 2 (mũi 4) cho tất cả các giáo viên, người lao động đã đủ thời gian tiêm nhắc lại lần 2 sau lần tiêm nhắc lại lần 1 (mũi 3) cách 4 tháng.

- Tiêm liều nhắc lại lần 1 (mũi 3) cho tất cả các giáo viên, người lao động đã tiêm 2 mũi trước đó.

- Tiêm liều nhắc lại lần 1 (mũi 3) cho đối tượng từ 12 tuổi trở lên sau mũi 2 cách 5 tháng.

- Tiêm vét liều cơ bản (mũi 1,2) cho các đối tượng từ 12 tuổi trở lên.

**4. Địa điểm:** Trạm Y tế xã

### III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI

#### 1. Rà soát, lập danh sách đối tượng

- Thời gian thực hiện: Trước khi triển khai tiêm chủng tối thiểu 5 ngày.

- Người thực hiện: Trạm Y tế xã phối hợp với CC Văn Phòng – Thống kê xã (công chức phụ trách thống kê) cùng các thôn – các Tổ Covid cộng đồng, các Trường học.

- Nội dung thực hiện:

+ Điều tra trong các cơ sở giáo dục, đào tạo: Công chức Văn phòng – thống kê xã liên lạc trực tiếp với các Trường học rà soát, cập nhật danh sách theo lớp trong độ tuổi tiêm chủng và các đối tượng tiêm chủng là cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động trong các trường học.

+ Điều tra tại cộng đồng: cộng tác viên dân số, y tế thôn, nhóm Covid-19 cộng đồng soát nhóm đối tượng cần tiêm chủng, tránh bỏ sót hoặc trùng lặp.

+ Sau khi có danh sách, Trạm Y tế rà soát và đưa thông tin đối tượng lên hệ thống: <http://tiemchungcovid19.moh.gov> để tiến hành lập kế hoạch và thực hiện nhập liệu theo quy định.

#### 2. Công tác tuyên truyền, vận động

- Ban chỉ đạo công khai thông báo, kế hoạch tiêm chủng vaccin phòng Covid-19 trên địa bàn.

- Hiệu trưởng, y tế học đường của mỗi trường chịu trách nhiệm tuyên truyền, vận động các giáo viên, các em học sinh đủ điều kiện tiêm chủng lần này chấp hành việc tiêm phòng COVID-19 theo lịch.

- Công chức văn hoá-thông tin xã có trách nhiệm tham mưu Ban chỉ đạo trong việc thực hiện các hoạt động tuyên truyền trực quan, đồng thời tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của chiến dịch tiêm chủng trên hệ thống loa truyền thanh của xã, hướng dẫn các thôn tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh các thôn.

#### 3. Tổ chức tiêm chủng

##### a. Công tác chuẩn bị trước buổi tiêm chủng

- Trạm y tế có trách nhiệm tham mưu nội dung tờ rơi hướng dẫn an toàn trước, trong và sau khi tiêm cho người được tiêm vắc xin ngừa Covid-19.

- Tổ chức hướng dẫn cho toàn thể lực lượng y tế thôn về quy trình và phân công

các nhiệm vụ cụ thể cho từng đồng chí trong việc phục vụ kế hoạch tiêm chủng.

- Tham mưu cho BCD về thời gian tiêm, phân bổ nhân lực, vật tư, bố trí lịch tiêm cho các đối tượng theo từng thôn, đảm bảo tiêm đúng tiến độ.

- Kiểm tra danh sách, phân nhóm đối tượng trước khi tiêm chủng theo khung giờ.

- Đo thân nhiệt, ghi danh sách người đến tiêm chủng.

- Kiểm tra đầy đủ thông tin đối tượng tiêm chủng và khám sàng lọc, hướng dẫn an toàn tiêm chủng.

#### **b. Trong buổi tiêm chủng**

##### **\* Đảm bảo quy trình triển khai thực hiện tiêm chủng vắc xin COVID-19**

- Trạm y tế bố trí khu vực chờ trước tiêm chủng, sàng lọc, tư vấn, tiêm chủng theo dõi và xử trí tai biến sau tiêm chủng.

- Bố trí điểm nghỉ ngơi, giám sát sức khỏe 30 phút sau tiêm chủng. Đảm bảo khu vực nghỉ ngơi được thoáng mát, giữ khoảng cách theo quy định về công tác phòng chống dịch. Tại điểm phòng chờ bố trí 01 y tế thôn để theo dõi.

- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, vật tư, thiết bị sẵn sàng xử lý sốc thuốc theo quy trình hướng dẫn của Bộ y tế.

- Đảm bảo công tác vệ sinh, sát khuẩn khu vực tiêm chủng sau mỗi buổi tiêm.

#### **c. Sau khi tiêm chủng**

- Theo dõi người được tiêm chủng

- Tổng hợp danh sách, đối tượng đã được tiêm phòng. Số đối tượng không được tiêm và nguyên nhân.

- Đánh giá, rút kinh nghiệm trong chiến dịch tiêm chủng.

#### **4. Yêu cầu đối với công tác đảm bảo vệ sinh phòng chống dịch**

- Nhân viên tham gia tiêm chủng phải thực hiện các biện pháp bảo hộ cá nhân: Đeo khẩu trang, găng tay, rửa tay hoặc sát khuẩn tay thường xuyên, đảm bảo phòng hộ cá nhân theo Quyết định số: 4159/QĐ-BYT ngày 28/8/2021 của Bộ y tế

- Người đến tiêm hạn chế nói chuyện, hạn chế tiếp xúc với người khác tại điểm tiêm chủng và thực hiện đeo khẩu trang, sát khuẩn theo quy định.

**5. Kinh phí:** Từ nguồn kinh phí ngân sách hỗ trợ của cấp trên.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công chức Văn hóa – xã hội, thành viên Ban Chỉ đạo**

Phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng nội dung tuyên truyền và hướng dẫn các thôn tuyên truyền nội dung liên quan đến chiến dịch tiêm chủng trên hệ thống phát của thôn;

Gửi nội dung tuyên truyền cho Thư ký Ban biên tập Trang thông tin điện tử của xã để đưa nội dung lên trang thông tin

#### **2. Công chức Văn phòng – thống kê (Phụ trách công tác thống kê), thành viên Ban Chỉ đạo**

Phối hợp với Trạm y tế, các trường học, các thôn, các Nhóm COVID-19 cộng đồng để rà soát và lập danh sách cho đợt tiêm chủng;

Báo cáo số liệu đối tượng sau đợt tiêm chủng

#### **3. Lực lượng Công an và Ban Chỉ huy Quân sự xã**

Công An xã và Ban Chỉ huy Quân sự xã xây dựng kế hoạch và bố trí lực

lượng nhằm đảm bảo ANTT cho đợt tiêm chủng.

#### 4. Trạm Y tế xã

- Xây dựng kế hoạch phân công, quy trình tiêm chủng đảm bảo theo quy định của ngành y tế về công tác tiêm chủng vắc xin Covid-19;
- Dự trù số lượng vắc xin cần tiêm, và các dụng cụ y tế cần thiết để phục vụ công tác tiêm chủng.
- Tiếp nhận thông tin và tham mưu các vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức chiến dịch.

#### 5. Các Trường học

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền cho học sinh, giáo viên, nhân viên, người lao động của các đơn vị trực thuộc và cha mẹ học sinh về mục đích, ý nghĩa, hiệu quả của việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 thời điểm hiện nay trong suốt chiến dịch tiêm chủng.
- Lập danh sách các đối tượng theo mục 3, phần II của kế hoạch này gửi về Trạm Y tế trước ngày 21/10/2022.
- Bố trí thời gian để đảm bảo học sinh, viên chức, lao động đến tiêm chủng theo lịch.

- Cử giáo viên phối hợp với cán bộ y tế trong quá trình thực hiện tiêm chủng.

#### 6. Ủy Ban MTTQVN xã và các ngành đoàn thể xã

- Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền liên quan đến chiến dịch tiêm chủng trong các hội viên, thành viên của mình;
- Vận động toàn thể nhân dân hưởng ứng chiến dịch tiêm chủng.

#### 7. Các thôn

- Phối hợp với công chức VH-XH – thành viên BCD trong việc phát thanh nội dung tuyên truyền liên quan đến chiến dịch tiêm chủng;
- Chỉ đạo các nhóm Covid-19 cộng đồng thực hiện các nhiệm vụ liên quan đã được xác định trong kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch triển khai "Tháng cao điểm tiêm vắc xin phòng COVID-19" cho trẻ em, học sinh, cán bộ, giáo viên và người lao động ở các Trường học trên địa bàn xã, BCD đề nghị các thành viên, các cơ quan đơn vị liên quan căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của mình để triển khai kế hoạch./.

#### Nơi nhận:

- BCD tiêm chủng huyện;
- TT. Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã;
- Thành viên BCD;
- Trạm y tế, các Trường học;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: BCD.



CHỦ TỊCH UBND XÃ

Nguyễn Đức Phới